III. Tissapherne s'était détaché du roi, et cela n'était pas aussi manifeste pour Artaxerxès que pour les autres : en effet il avait-du-crédit auprès du roi par de nombreux et grands services, même alors qu'il ne restait pas dans (fidèle à) son devoir. Et ceci n'est pas étonnant, s'il n'était pas amené facilement à croire à cette trahison; se souvenant lui-même par l'aide de lui (de Tissapherne) avoir vaincu Cyrus son frère. Conon, envoyé vers le roi par Pharnabaze

posteaquam venit, primum, ex more Persarum, ad chiliarchum¹ qui secundum gradum imperii tenebat, Tithraustem, accessit, seque ostendit cum rege colloqui velle : nemo enim sine hoc admittitur. Huic ille : « Nulla mora est ; sed tu delibera utrum colloqui malis, an litteris edere quæ cogitas. Necessesse est enim, si in conspectum veneris, venerari te regem. (Quod προσκυνεῖν² illi vocant.) Hoc si tibi grave est, per me nihilo secius, editis mandatis, conficies quod studes. » Tum Conon : « Mihi vero, inquit, non est grave quemvis honorem habere regi ; sed vereor ne civitati meæ sit opprobrium, si, quum ex ea sim profectus quæ ceteris gentibus imperare consueverit, potius barbarorum quam illius more fungar. » Itaque huic, quæ volebat, scripta tradidit.

bord, suivant l'usage des Perses, au chiliarque nommé Tithraustès, officier qui occupait la seconde place de l'empire, et lui exposa qu'il désirait conférer avec le roi : car on n'a point d'audience sans le chiliarque. « Rien ne s'y oppose, lui dit celui-ci ; mais examine si tu aimes mieux lui exposer de vive voix ce que tu as dans l'esprit, ou avoir recours à une lettre. Si tu parais en présence du roi, il est nécessaire que tu te prosternes devant lui. S'il t'en coûte de te soumettre à cet usage, confie-moi ta mission, tu n'en atteindras pas moins sûrement ton but. — Il ne me répugne point, lui répondit Conon, de rendre au roi tous les hommages qui lui sont dus ; mais je crains d'avilir ma patrie, qui est accoutumée à commander aux autres peuples, si je suis plutôt les usages des étrangers que les siens. » Il lui remit donc par écrit ce qu'il voulait.

causa accusandi hujus, posteaquam venit, primum, ex more Persarum, accessit ad chiliarchum Tithraustem, qui tenebat secundum gradum imperii, ostenditque se velle colloqui cum rege : nemo enim admittitur sine hoc. Ille huic : « Nulla mora est ; sed tu delibera utrum malis colloqui, an edere litteris quæ cogitas. Est enim necesse, si veneris in conspectum, te venerari regem. (Quod illi vocant προσκυνεῖν.) Si hoc est grave tibi, mandatis editis, conficies per me nihilo secius quod studes. » Tum Conon : « Non est vero grave mihi, inquit, habere regi honorem quemvis ; sed vereor ne sit opprobrium meæ civitati, si, quum profectus sim ex ea quæ consueverit imperare ceteris gentibus, fungar more barbarorum potius quam illius. » Itaque tradidit scripta huic quæ volebat.